Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

C O N V O C A Ç Ã O

O Reitor da Fundação da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, Prof. Dr. Dilmar
Baretta, no uso das prerrogativas que lhe confere o Estatuto da UDESC, observando a Resolução nº
31/2020-CONSUNI, de 28/05/2020, convoca Vossa Senhoria para reunião ordinária do egrégio Conselho
Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, a realizar-se no dia 04 de
outubro de 2021, às 14h, por videoconferência, através do Microsoft Teams e transmissão em tempo real
através do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1 - Ata: leitura, discussão e votação:

Ata nº 41 da reunião extraordinária de 08-06-2021 – Documento Digital nº 38681/2021.
2 - Expediente: Posse de Marcos Roberto Rosa, titular, e Jean Paulo Cimolin, suplente,

representantes do Governo do Estado
3 - Ordem do dia:

 3.1 - Eleição de Presidente para o Conselho Curador, face à vacância deixada pelo então

Presidente, Altir Webber de Mello Neto, ocorrida em 11-06-2021, por exoneração pelo
Governador do Estado.
A eleição deve obedecer o art. 2º do Regimento Interno do Conselho Curador, que
expressa: “Art. 2° O Conselho Curador será presidido por 1 (um) de seus membros,
eleito pelos seus pares, para o mandato de 1 (um) ano, permitida uma recondução,
cabendo-lhe, no ato de sua posse, indicar outro membro para Vice-Presidente.”;
Decisão: Eleito como Presidente o conselheiro Lourival Pereira Amorim e, como vice-
Presidente, o conselheiro Jaime José Mora.

 3.2 - Processo nº 38742/2021: Apresentação, pela Coordenadoria de Contabilidade da
UDESC, Relatórios Contábeis relativos aos 1º e 2º Quadrimestres do exercício de 2021,
referentes as Transferências e Receitas Realizadas e Despesas Executadas
(Liquidadas) da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), para
apreciação do CONCUR, sem deliberação.
(Processo acessível no SGPe e em cópia materializada no endereço:
http://secon.udesc.br/documentos/processos/Processo-38742-2021.pdf )
Feita a apreciação dos relatórios contábeis com apresentação pela Coordenadoria de
Contabilidade e realizada a explanação pela Pró-Reitoria de Planejamento sobre os
investimentos realizados.

 3.3 - Processo nº 12520/2021; origem: UDESC/CERES/DEPB - Departamento de
Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas; interessado: Pedro Volkmer de Castilho;
assunto: Doação, em caráter definitivo, da Edificação de 600m2 nominada como
Unidade de Estabilização de Fauna Marinha construída na Av. Colombo Machado
Salles, n.1873, Praia do Gi em Laguna fruto do Convênio nº107/2015 firmado entre
UNIVALI e UDESC para realização do Projeto de Monitoramento de Praias da Bacia de
Santos (PMP-BS); relator conselheiro Julíbio David Ardigo;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator, favorável à aprovação da
doação de edificação proposta nos autos. O processo seguirá para apreciação e
deliberação do Plenário do Conselho Universitário.

4 - Comunicações Pessoais.

Florianópolis(SC), 28 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Reitor da UDESC

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/031-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/031-2020-cni.pdf
https://www.udesc.br/conselho/concur/regimento_interno
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/inicio
http://secon.udesc.br/documentos/processos/Processo-38742-2021.pdf